
Liberté, égalité, fraternité : où en 
sommes-nous aujourd'hui ?



Sondage TNS Sofres / Logica effectué pour : 

LIRE LA POLITIQUE

Dates de réalisation : les 25 et 26 mars 2010

Échantillon national de 1000 personnes représentatif de 
l'ensemble de la population âgée de 18 ans et plus, 
interrogées en face-à-face à leur domicile par le réseau des 
enquêteurs de TNS Sofres.

Méthode des quotas (sexe, âge, profession du chef de 
ménage PCS)  et stratification par région et catégorie 
d’agglomération.
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L'attachement aux valeurs de la République
A quelle valeur de la République française êtes-vous le plus attaché ?
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La perception de l'évolution de la liberté
depuis une dizaine d’années
Liberté, égalité, fraternité : où en sommes-nous aujourd'hui ?
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34%

L'évolution de la liberté en France
En matière de LIBERTE aujourd’hui en France, diriez-vous que depuis une dizaine d’années, les gens sont :
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Pourquoi sommes-nous de moins en moins libres ? (1/2)
A ceux qui ont répondu "de moins en moins libres" : Vous, personnellement, pour quelles raisons diriez-vous principalement que les gens sont de moins en moins libres ?
A ceux qui ont répondu "de plus en plus libres" ou "ni l'un ni l'autre" : Certains pensent que depuis une dizaine d'années, les gens sont de moins en moins libres en France. 
Vous, personnellement, pour quelles raisons diriez-vous que certains pensent que les gens sont de moins en moins libres ?

Il est de plus en plus difficile de protéger les 
informations personnelles des gens

Autres réponses

Sans opinion

Il y a de plus en plus de vidéosurveillance

Les contrôles d’identité se multiplient

Les médias sont liés au pouvoir 
économique et politique

Certaines opinions sont censurées au 
profit du politiquement correct 

De plus en plus de restrictions, d'interdits et de 
recommandations dans la vie quotidienne

Les contrôles radars sont de plus 
en plus nombreux

Les sanctions en cas de non respect de la 
loi sont de plus en plus lourdes

ENSEMBLE Ceux qui ont répondu 
"de moins en moins libres" = 55%
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Il est de plus en plus difficile de protéger les 
informations personnelles des gens

Autres réponses

Sans opinion

Il y a de plus en plus de vidéosurveillance

Les contrôles d’identité se multiplient

Les médias sont liés au pouvoir 
économique et politique

Certaines opinions sont censurées au 
profit du politiquement correct 

Les contrôles radars sont de plus en 
plus nombreux

Les sanctions en cas de non respect de la 
loi sont de plus en plus lourdes
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ENSEMBLE PCS + PCS -

Profession du chef de 
ménage

De plus en plus de restrictions, d'interdits et de 
recommandations dans la vie quotidienne 52
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Sympathisants de :

Pourquoi sommes-nous de moins en moins libres ? (2/2)
A ceux qui ont répondu "de moins en moins libres" : Vous, personnellement, pour quelles raisons diriez-vous principalement que les gens sont de moins en moins libres ?
A ceux qui ont répondu "de plus en plus libres" ou "ni l'un ni l'autre" : Certains pensent que depuis une dizaine d'années, les gens sont de moins en moins libres en France. 
Vous, personnellement, pour quelles raisons diriez-vous que certains pensent que les gens sont de moins en moins libres ?

Liberté, égalité, fraternité : où en sommes-nous aujourd'hui ? > La perception de l'évolution de la liberté depuis une dizaine d’années

8



40

40

27

27

23

16

15

13

10

1

14

A contrario, pour quelles raisons serions-nous de plus en plus libres ?

A ceux qui ont répondu "de plus en plus libres" : Vous, personnellement, pour quelles raisons diriez-vous principalement que les gens sont de plus en plus libres ?
A ceux qui ont répondu "de moins en moins libres" o u "ni l'un ni l'autre" : Certains pensent que depuis une dizaine d'années les gens sont de plus en plus libres en 
France. Vous, personnellement, pour quelles raisons diriez-vous que certains pensent que les gens sont de plus en plus libres ?

Internet offre une plus grande liberté d’expression

Le développement de la démocratie 
participative permet à tous de donner son avis

Il y a de moins en moins de tabous dans la société,  
les mœurs sont plus libres (homosexualité, divorce,  

avortement, etc.) 

Les médias d’informations (presse, radio, télévision) sont 
plus nombreux et véhiculent des opinions plus variées 

Le poids de la religion et de la morale 
est moins important

Il est plus facile de se déplacer dans le monde (baisse des 
tarifs des transports, liberté de circulation au sein de l’UE) 

Les droits des citoyens sont mieux protégés
(associations de consommateurs, HALDE, CNIL, etc.)

Les Français ont plus de temps libre

Les Français sont de plus en plus instruits

Autres réponses

Sans opinion
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"de plus en plus libres" = 13%
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La perception de l'évolution de l’égalité
depuis une dizaine d’années
Liberté, égalité, fraternité : où en sommes-nous aujourd'hui ?
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6% 67%

De plus en plus 
égalitaire

De plus en plus 
inégalitaire

Ni l’un ni l’autre

L'évolution de l'égalité en France
En matière D’EGALITE aujourd’hui en France, diriez-vous que la société française est depuis une dizaine 
d’années ?
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Aux handicaps

Autres réponses

Sans opinion

Pourquoi la société est-elle de plus en plus inégalitaire ? (1/2)
A ceux qui ont répondu "de plus en plus inégalitair e" : Selon vous, quelles sont les inégalités qui s'aggravent le plus ?
A ceux qui ont répondu "de plus en plus égalitaire" ou "ni l’un ni l’autre" : Certains disent que la société française est de plus en plus inégalitaire. Selon vous, quelles 
sont les inégalités qui s'aggravent le plus ?
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A l'espérance de vie (exposition plus ou 
moins grande aux maladies) 

A l'utilisation ou non des 
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"de plus en plus inégalitaire" = 67%
Les inégalités liées…
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Pourquoi la société est-elle de plus en plus inégalitaire ? (2/2)
A ceux qui ont répondu "de plus en plus inégalitair e" : Selon vous, quelles sont les inégalités qui s'aggravent le plus ?
A ceux qui ont répondu "de plus en plus égalitaire" ou "ni l’un ni l’autre" : Certains disent que la société française est de plus en plus inégalitaire. Selon vous, quelles 
sont les inégalités qui s'aggravent le plus ?
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Aux handicaps

Autres réponses

Sans opinion

A l’instruction

Au sexe

A l'espérance de vie (exposition plus ou 
moins grande aux maladies) 

A l'utilisation ou non des 
nouvelles technologies

Au salaire

A la couleur de peau

A la nationalité

Aux origines familiales

A l’âge

Au fait d’avoir un emploi 
stable ou non

Au statut professionnel 
(fonctionnaire ou salarié du privé)

Au lieu d’habitation

Au patrimoine

54
39

33
22
20

21
15
18

19
17

11
11

6
3
1

3

51
36

23
21
25

16
19

14

13
11
11

7

6
6

0

7

Gauche Droite
Sympathisants de :

Liberté, égalité, fraternité : où en sommes-nous aujourd'hui ? > La perception de l'évolution de la liberté depuis une dizaine d’années

13



22
19
18
17

16
15
15

12
11
11
10
10

7
3

1
22

Aux handicaps

Autres réponses

Sans opinion

A contrario, pour quelles raisons la société serait-elle de plus en plus 
égalitaire ?

A ceux qui ont répondu "de plus en plus égalitaire" : Selon vous, quelles sont les inégalités qui reculent le plus ?
A ceux qui ont répondu "de plus en plus inégalitair e" ou "ni l'un ni l'autre" : Certains disent que la société française est de plus en plus égalitaire. Selon vous, quelles sont 
les inégalités qui reculent le plus ?

A l’instruction

Au sexe
A l'espérance de vie (exposition plus ou 

moins grande aux maladies) 

A l'utilisation ou non des nouvelles technologies

Au salaire

A la couleur de peau
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La perception de l'évolution de la 
fraternité depuis une dizaine d’années
Liberté, égalité, fraternité : où en sommes-nous aujourd'hui ?



29%

60%
8%

Sans opinion
3 %

L'évolution de la fraternité en France

En matière de FRATERNITE aujourd’hui en France, diriez-vous qu’il y a depuis une dizaine d’années… ? 
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de fraternité
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Autres réponses

La crise économique rend les gens moins 
solidaires et plus individualistes

Les gens utilisent de plus en plus les téléphones 
mobiles, textos, e-mails et réseaux sociaux au lieu de 

se parler de vive voix ou de se voir

Il y a moins de repères et de traditions

Les liens familiaux se sont distendus

Les conditions de vie difficiles amènent les 
gens à se replier sur eux-mêmes

Sans opinion

Pourquoi y a-t-il de moins en moins de fraternité en France ? (1/2)
A ceux qui ont répondu "de moins en moins de frater nité" : Vous personnellement, pour quelles raisons diriez-vous qu'il y de moins en moins de fraternité ?
A ceux qui ont répondu "de plus en plus fraternité"  ou "ni l’un ni l’autre " : Certains pensent que depuis une dizaine d'années il y a de moins en moins de fraternité en 
France. Vous, personnellement, pour quelles raisons diriez-vous que certains pensent qu'il y a de moins en moins de fraternité ?

Les cafés et petits commerces sont de 
moins en moins nombreux

Les gens se mobilisent de moins en moins pour des 
causes communes (moins de personnes syndiquées, 

fortes abstentions aux élections, etc.)
Les personnes différentes ou étrangères 

sont mal intégrées dans la société

Les gens déménagent et changent plus 
souvent de villes ou de pays
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Ceux qui ont répondu 
"de moins en moins de 

fraternité" = 60%
ENSEMBLE
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Autres réponses

La crise économique rend les gens moins 
solidaires et plus individualistes

Les gens utilisent de plus en plus les 
téléphones mobiles, textos, e-mails et 

réseaux sociaux au lieu de se parler de 
vive voix ou de se voir

Il y a moins de repères et de traditions

Les liens familiaux se sont distendus

Les conditions de vie difficiles amènent 
les gens à se replier sur eux-mêmes

Sans opinion

Les cafés et petits commerces sont 
de moins en moins nombreux

Les gens se mobilisent de moins en moins 
pour des causes communes

Les personnes différentes ou étrangères 
sont mal intégrées dans la société

Les gens déménagent et changent plus 
souvent de villes ou de pays
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Pourquoi y a-t-il de moins en moins de fraternité en France ? (2/2)
A ceux qui ont répondu "de moins en moins de frater nité" : Vous personnellement, pour quelles raisons diriez-vous qu'il y de moins en moins de fraternité ?
A ceux qui ont répondu "de plus en plus fraternité"  ou "ni l’un ni l’autre " : Certains pensent que depuis une dizaine d'années il y a de moins en moins de fraternité en 
France. Vous, personnellement, pour quelles raisons diriez-vous que certains pensent qu'il y a de moins en moins de fraternité ?

ENSEMBLE

Liberté, égalité, fraternité : où en sommes-nous aujourd'hui ? > La perception de l'évolution de la liberté depuis une dizaine d’années
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Il y a de plus en plus d'associations

Autres réponses

Les médias permettent d'être au courant des catastrophes 
naturelles et des guerres dans le monde

A contrario, pour quelles raisons y aurait-il de plus en plus de fraternité?

A ceux qui ont répondu "de plus en plus de fraterni té" : Vous personnellement, pour quelles raisons diriez-vous qu'il y de plus en plus de fraternité ?
A ceux qui ont répondu "de plus en plus fraternité"  ou "ni l'un ni l'autre" : Certains pensent que depuis une dizaine d'années il y a de plus en plus de fraternité en France. 
Vous, personnellement, pour quelles raisons diriez-vous que certains pensent qu'il y a de plus en plus de fraternité ?

La téléphonie mobile et Internet facilitent les contacts

Les Français sont plus généreux

La diversité culturelle, ethnique 
et sociale est mieux acceptée

La crise économique et les difficultés sociales 
rendent les gens plus solidaires

La mobilité géographique permet 
aux gens de se voir plus souvent

Sans opinion
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Ceux qui ont répondu 
"de plus en plus de fraternité" = 8%ENSEMBLE
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La personnalité qui incarne le mieux la 
devise de la République
Liberté, égalité, fraternité : où en sommes-nous aujourd'hui ?



La personnalité qui incarne le mieux la République
Selon vous, quelle personnalité française incarne le mieux la devise de la République : 
« Liberté, Egalité, Fraternité » ?
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47% des répondants ne citent aucune personnalité
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Simone Veil

Abbé Pierre

Coluche

Charles de Gaulle

Ségolène Royal

Martine Aubry

Yannick Noah

Nicolas Sarkozy

Robert Badinter

François Bayrou

Olivier Besancenot

Jacques Chirac

Daniel Cohn-Bendit

Bertrand Delanoë

Jean Ferrat

François Fillon

François Hollande

Bernard Kouchner

Jean Marie Le Pen

François Mitterrand

Le Président de la République

Dominique Strauss Kahn

Rama Yade

Zinedine Zidane

Autres personnes

Et trop peu de citations pour départager les person nalités citées :
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Logica, notre partenaire pour les études 
publiées

A propos de Logica, acteur majeur en conseil, techn ologies & externalisation, et partenaire des études  

publiées de TNS Sofres :

Logica est l'entreprise du service en business et technologie. Elle réunit 39 000 collaborateurs. Elle propose 

conseil en management, intégration de technologies et externalisation à ses clients du monde entier, dont les 

plus grandes entreprises en Europe.

Depuis septembre 2008, Logica s'associe à l'ensemble des sondages d'opinion réalisés par TNS Sofres, 

pour participer, en tant qu’entreprise citoyenne, à l’information et à la sensibilisation de tous les Français quant 

aux grands enjeux de société. Elections présidentielles, municipales, européennes, et maintenant régionales, 

Logica accompagne également TNS Sofres pour toutes les grandes échéances électorales. Logica est 

notamment concepteur et opérateur de la chaîne d’estimation des résultats de TNS Sofres.

Pour plus d’informations : www.logica.com


